ДОГОВОР
об оказании платных образовательных услуг
город Оренбург                                                                                                                                                                         «___» ____________ 2025 г.

Частное учреждение дополнительного профессионального образования Учебный центр «Автошкола Автокласс», осуществляющее образовательную деятельность на основании  лицензии от 27.06.2017 г серия 56ЛО1 № 0005192 (Л035-01248-56/00277663), выдана  Министерством образования Оренбургской области, в лице директора Абрамса Андрея Яковлевича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и
_________________________________________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество лица, зачисляемого на обучение и заключившего договор от своего имени),
именуемый в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, заключили между собой настоящий договор о нижеследующем:

1.   Предмет договора
1.1  Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Обучающийся обязуется оплатить образовательную услугу по обучению по основной программе профессионального обучения «Программа профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории «В» в пределах федерального государственного стандарта или федеральных государственных требований  в соответствии с учебными планами,  в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя.
1.2  Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания настоящего договора составляет
 4 месяца.
1.3 Основная форма обучения – очная. Возможно применение любой разрешенной действующим законодательством формы обучения по согласованному между Сторонами индивидуальному учебному плану, который оформляется приложением к настоящему договору.
1.4  Общая продолжительность образовательной программы составляет 193 учебных часа.
1.5  После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации ему выдается документ о квалификации – свидетельство о профессии «Водитель» с присвоением соответствующей квалификации.

2. Права и обязанности сторон
2.1.   Исполнитель вправе:
2.1.1 Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной и итоговой аттестации Обучающегося. При необходимости изменять по своему усмотрению расписание занятий по теоретическим и практическим дисциплинам.
2.1.2 Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.1.3  Не допускать Обучающегося к дальнейшему освоению теоретического и практического материала при условии неудовлетворительных результатов промежуточной аттестации.
2.1.4  Отчислить Обучающегося, то есть прекратить образовательные отношения в соответствии со статьей 61 «Закона об образовании» (273-ФЗ) в следующих случаях:
а) в связи с завершением обучения;
б) досрочно в следующих случаях:
- по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и организации, осуществляющей образовательную деятельность, в том числе в случае ликвидации организации, осуществляющей образовательную деятельность.
- по инициативе организации, осуществляющей образовательную деятельность, в случае применения к обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию.
2.2 Обучающийся вправе:
2.2.1 Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.2.2  Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.2.3  Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.2.4 Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.2.5  Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
3.1 Исполнитель обязан:
3.1.1 Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве Обучающегося по основной программе профессионального обучения «Программа профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории «В»
3.1.2  Довести до Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».
3.1.3  Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
3.1.4 Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом правил оплаты услуг, предусмотренных настоящим Договором).
3.1.5  Принимать от Обучающегося плату за образовательные услуги.
3.1.6  Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2 Обучающийся обязуется:
3.3.1  Соблюдать требования, установленные статьей 43 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации" (273-ФЗ), в том числе:
3.3.1.1 Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренные учебным планом, в том числе индивидуальным.
3.3.2 Добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках образовательной программы.
3.3.3  Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
3.3.4 Занятие по вождению автомобиля согласно расписанию, пропущенное Обучающимся без уважительной причины (болезнь и т.п.) и без заблаговременного уведомления минимум за 24 часа до начала занятия, считается проведенным.
3.3.5  Соблюдать правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
3.3.6  Обучающийся несет ответственность за вред, причиненный имуществу Исполнителя и имуществу третьих лиц,  во время сдачи экзаменов в ГАИ или при самостоятельном выполнении практических элементов на площадке при нахождении инструктора вне транспортного средства, в соответствии со ст.1064 ГК РФ.
3.3.7  В установленные сроки выполнять все виды учебных заданий, предусмотренных учебным планом и программами обучения, в том числе контрольные занятия по практическому вождению и по всем темам теоретического курса. Обучаемый допускается к итоговой аттестации только при условии положительного итога промежуточных аттестаций по всем предметам.
3.3.8  Произвести оплату обучения в соответствии с настоящим Договором.
3.3.9  Обучающийся обязан предоставить Исполнителю справку о прохождении медицинской комиссии установленного образца (форма № 003-В/у) не позднее первых двух недель обучения.

4  Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты

4.1 Полная стоимость платных образовательных услуг за весь курс обучения  составляет:
____________________________________________________________________________________________________________________рублей
(прописью)
4.2  Оплата  производится:
 - сумма первого взноса составляет не менее 7000 рублей, уплачивается при заключении договора;
 - сумма второго взноса составляет не менее 16000 рублей, уплачивается через месяц с начала обучения;
 - оставшаяся сумма уплачивается в конце второго месяца обучения за наличный расчет/в безналичном порядке на счет, указанный в разделе 8 настоящего Договора.
4.3 Оплата за дополнительную подготовку производится путем внесения наличных денежных средств в кассу Исполнителя  согласно  калькуляции.
4.4 Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
5.   Основания изменения и расторжения договора

5.1 Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2 Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
- установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.3 Настоящий Договор расторгается досрочно:
- в случае невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.4 Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
6. Срок действия договора

6.1 Настоящий договор вступает в силу с момента подписания его обеими сторонами и действует до отчисления Обучающегося из образовательного учреждения в связи с завершением обучения (но не более 6 месяцев) или по другим причинам.

7. Заключительные положения

7.1 За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по договору стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим договором.
7.2 Сведения, указанные в настоящем договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего договора.
7.3 Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
7.4 Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
7.5 Обучающийся подтверждает Исполнителю согласие на обработку и передачу своих персональных данных в пределах, необходимых для организации образовательного процесса и сдачи экзаменов на право управления транспортным средством в уполномоченном подразделении ГИБДД и Федеральный реестр сведений о документах об образовании (ФИС ФРДО) и (или) о квалификации и документах об обучении.
8. Реквизиты сторон

	Исполнитель:
ЧУ ДПО УЦ «Автошкола Автокласс»
Ул. 21 Линия,1А  г. Оренбург, 460040, тел. 290 - 111
ИНН/КПП 5610099078/561001001,
р/с № 40703810605000356248 в АКБ «Форштадт» (ЗАО),
к/с № 30101810700000000860, БИК 045354860
Директор  _____________________  А.Я. Абрамс
	Обучающийся:
Фамилия ……………………………………………………………..
Имя …………………………………………………………………..
Отчество................................................................................................
Паспорт: серия ................ номер...................дата выдачи .................
кем выдан  .............................................................................................
Телефон: ................................................................................................
Подпись………………………